
ŽINOK 
savo

TEISES
Patarimai nePilnamečiui, kuris taPo įtariamuoju  

ar kaltinamuoju baudžiamajame Procese



Šis dokumentas buvo parengtas vykdant projektą „Teisinė pagalba vaikams baudžiamajame 
procese: gerosios praktikos formavimas ir sklaida“ (LA CHILD), finansuojamą iš ES „Teisingumo 
programos“. Šio dokumento turinys atspindi tik autorių požiūrį ir yra tik jų atsakomybė. Europos 
Komisija neprisiima jokios atsakomybės už jame esančios informacijos naudojimą. © 2020–2021, 
projektas „LA CHILD“. www.lachild.eu 
Ši versija buvo pritaikyta pagal anglišką variantą: https://teise.org/lt/lti-veikla/projektines-veiklos/
teisine-pagalba-vaikams-baudziamajame-procese-gerosios-praktikos-formavimas-ir-sklaida-la-
child/
© 2020-2021, “LA CHILD” project. www.lachild.eu 

Le présent document est adapté à la Belgique francophone et a été développée par Défense des 
Enfants International Belgique. www.dei-belgique.be

Teisingumas Turi būTi priTaikyTas prie 
konkrečios nepilnamečio siTuacijos ir 

poreikių! 

http://www.dei-belgique.be


1

atsidurti įtariamojo, kaltinamojo ar nuteistojo 
už nusikaltimą padėtyje yra sunkus gyvenimo 
momentas. tai dar sudėtingiau, jei esi nepilnametis. 
kyla daugybė klausimų ir abejonių, nesaugumo 
jausmas. nesi gerai susipažinęs su institucijomis, 
su kuriomis bendrauji, tau nėra aiškios pareigūnų 
teisės ir funkcijos, o procedūros gali atrodyti painios 
ir sudėtingos. nežinai, kas laukia ateityje, ar bus 
užtikrintos tavo teisės.

Šiuo vadovu norėtume tau suteikti šiek tiek 
aiškumo. jame visų pirma paaiškinama tavo teisė  
į advokatą – asmenį, kuris gali padėti suprasti šioje 
situacijoje taikomas teisines taisykles, ir užtikrinti, 
kad tavo teisių būtų paisoma. 



2

1. KOKIOS yra maNO TEISėS?

Teisė į vienodą požiūrį (diskriminacijos 
draudimas): Nesvarbu, kur gyveni, esi vaikinas 

ar mergina, koks tavo išsilavinimas, kokia kalba kalbi, 
kokią religiją išpažįsti ir pan. – turi teisę būti 
gerbiamas ir kad būtų gerbiamos visos toliau 
išvardytos teisės.

Privatumo apsauga: Turi teisę į privatumą.  
Tavo teisinė padėtis yra tik tavo paties reikalas. 

Nesvarbu, ar esi suimtas, ar jau dalyvavai teismo 
procese, niekas neturi teisės skelbti jokios 
informacijos, susijusios su tavo vardu ir pavarde, 
jokios asmeninės informacijos apie tave ar tavo 
šeimą, taip pat jokių nuotraukų socialiniuose 
tinkluose, internete ar laikraščiuose.

Geriausių vaiko interesų apsauga: Kai 
suaugusieji priima sprendimus dėl tavęs, jie 

turėtų vadovautis tavo interesais ir atsižvelgti į tai, 
kaip tai gali paveikti tave ir tavo gyvenimą. Priimant 
sprendimą turi būti griežtai gerbiamos tavo teisės ir 
atsižvelgiama į visus tavo poreikius bei situaciją.

Teisė į informaciją: Turi teisę būti informuotas 
apie savo teises ir apie sprendimus, kurie gali 

tave paveikti, ir ši informacija turi būti pateikta 
aiškiai, kad galėtum viską suprasti.



3

Teisė į dalyvavimą: Turi teisę būti išklausytas ir 
laisvai reikšti savo nuomonę dėl tave liečiančių 

sprendimų. Suaugusieji privalo į tavo nuomonę 
atsižvelgti.

Teisė į advokatą: Daugiau informacijos rasi  
10 puslapyje.

Droit au silence : Que ce soit pendant 
l’interrogatoire avec la police comme devant le 

juge au tribunal, tu es libre de ne pas répondre à 
une question si tu n’en as pas envie ou si tu penses 
que ça pourrait t’apporter davantage d’ennuis.

Teisingumas Turi būTi 
priTaikyTas prie konkrečios 
nepilnamečio siTuacijos ir 

poreikių!



4

2. KOKIOS maNO TEISėS, KaI 
ESu pOlIcIjOS NuOvadOjE?
Jei policija tave apklausia kaip įtariamąjį, tu gali 
atsidurti dviejose skirtingose situacijose:

policija tave apklausia kaip įtariamąjį, bet nesi 
sulaikytas. Šiuo atveju tu turi teisę duoti 
parodymus arba atsisakyti juos duoti. Atidžiai 
perskaityk parodymų protokolą, patikrink,  
ar viskas parašyta taip, kaip pasakojai tave 
apklaususiam pareigūnui. Pasirašęs 
parodymų protokolą, turi teisę išeiti;

arba
policija tave apklausia kaip įtariamąjį ir esi 
sulaikytas. Kai esi sulaikytas policijos 
(suimtas), negali laisvai išeiti.

Jei nesi tikras, ar gali laisvai išeiti, paklausk Jei 
nesi tikras, ar gali laisvai išeiti, paklausk 
policijos pareigūno arba advokato (jei jau turi 
advokatą).

Nepilnamečių baudžiamoji atsakomybė Lietuvoje
Vaikai iki 14 metų neatsako pagal Baudžiamąjį kodeksą. 
Vaikinai ir merginos nuo 14 iki 16 metų atsako nurodytais 
atvejais (jei padaromas nužudymas, išžaginimas, seksualinis 
prievartavimas, vagystė ir kitos nusikalstamos veikos, kurių 
konkretus sąrašas numatytas Baudžiamojo kodekso 13 str. 2 d.).
Nuo 16 metų atsakomybė kyla už visas nusikalstamas veikas.
Nepilnamečiu esi laikomas iki 18 metų (nepilnamečiams 
gali būti prilyginti ir vyresni nei 18 metų, tačiau jaunesni nei 
21 metų amžiaus asmenys, jei teismas nusprendžia, kad šie 
prilygsta nepilnamečiams pagal socialinę brandą).



5

ar galIu paSKambINTI TėvamS arba 
KITam aSmENIuI? 
Taip, turi teisę paskambinti tėvams ar globėjams ir 
pranešti, kas nutiko.

ar galIu aTgauTI SavO TElEfONą Ir 
NaudOTIS INTErNETu?

Tuo atveju, jeigu esi sulaikytas ir tau buvo atliekama 
asmens krata, kurios metu paimtas telefonas, 
telefonu ar kitomis susisiekimo priemonėmis  
(pvz., planšetiniu kompiuteriu) naudotis negali. Jeigu 
nesi sulaikytas, tavęs gali būti paprašyta nesinaudoti 
telefonu siekiant vykdyti apklausą.

KOdėl aš ESu pOlIcIjOS įSTaIgOjE?

Turi teisę būti informuotas apie nusikaltimą, dėl kurio 
būsi apklausiamas. Jei neaišku, gali paklausti policijos 
pareigūno. 

ar prIvalau aTSaKyTI į vISuS pOlIcIjOS 
uŽduOdamuS KlauSImuS? 

Ne, jei negali arba nenori, neprivalai atsakyti į 
policijos užduodamus klausimus. Jei nežinai atsakymo 
į jų užduotą klausimą, atsakyk, kad nežinai, ir 
atsakymo neišgalvok. 

Turi teisę tylėti ir (ar) atsisakyti duoti parodymus!



6

NElabaI gEraI Kalbu lIETuvIšKaI.

Lietuvoje baudžiamasis procesas vyksta lietuvių 
kalba. Tačiau jei šios kalbos pakankamai nemoki, 
daryti pareiškimus, duoti parodymus ir paaiškinimus, 
paduoti prašymus ir skundus, kalbėti teisme gali savo 
gimtąja kalba arba kita kalba, kurią moki. Visais šiais 
atvejais tau bus užtikrintas vertėjas. 

ar TurėčIau Ir galėčIau paSIKalbėTI Su 
advOKaTu?

Gali ir turėtum. 
Ikiteisminio tyrimo pareigūnas, prokuroras ir teismas 
privalo išaiškinti tau apie tavo teisę turėti advokatą 
nuo sulaikymo ar pirmosios apklausos momento 
ir suteikti galimybę šia teise pasinaudoti. Jei esi 
sulaikytas ir įtariamasis, tau turi būti užtikrinama 
galimybė iki pirmosios apklausos be pašalinių susitikti 
su advokatu. 

ar galIu IšEITI?

Jei nesi sulaikytas, gali palikti policijos nuovadą po 
apklausos ir kitų procesinių veiksmų (pvz., pirštų 
atspaudų, fotografavimo), kai to nori. Jei nesi tikras, 
ar esi sulaikytas, ar ne, paklausk policijos pareigūno 
arba savo advokato (jei jį jau turi). 



7

KIEK laIKO jIE galI maNE laIKyTI 
pOlIcIjOS NuOvadOjE? 
Jei esi įtariamas nusikaltimo padarymu, policija tave 
gali sulaikyti ir laikyti ne ilgiau kaip 48 valandas. 
Praėjus šiam terminui, policija privalo tave arba 
paleisti, arba, remiantis specialia teisėjo nutartimi, 
skirti kardomąjį kalinimą (suėmimą). 

ar galIu KrEIpTIS į gydyTOją? 
Tu turi teisę gauti skubią medicinos pagalbą.

pEr bylOS TyrImą Ir NagrINėjImą TurI 
Ir KITų TEISIų, pavyzdŽIuI: 

 • žinoti, kuo esi įtariamas; 

 • žinoti maksimalų terminą, kiek valandų (dienų) 
gali būti ribojama tavo laisvė iki bylos nagrinėji-
mo teisminėje institucijoje pradžios; 

 • pateikti tyrimui reikšmingus dokumentus ir 
daiktus, prašymus, nušalinimus (pasikonsultuok 
su savo advokatu);

 • susipažinti su ikiteisminio tyrimo 
medžiaga;  

 • apskųsti ikiteisminio tyrimo parei
gū no, prokuroro ar ikiteisminio ty
rimo teisėjo veiksmus bei sprendi-
mus (pasikonsultuok su advokatu); 

 • būti lydimas atstovo pagal įstaty-
mą teismo posėdžiuose ir atlie-
kant kitus proceso veiksmus.



8

3. ar galIu TurėTI advOKaTą 
Ir ar jIS NEmOKamaS?
ar galIu TurėTI advOKaTą?
Taip! 
Jei esi jaunesnis nei 18 metų (arba nusikaltimo 
padarymo metu buvai jaunesnis nei 18 metų) ir esi 
įtariamas arba kaltinamas nusikaltimo padarymu, 
turi teisę turėti advokatą visuose proceso etapuose.

 • Prieš apklausą policijoje turi teisę susitikti 
su advokatu, o advokatas privalo dalyvauti 
apklausoje.

 • Prieš kiekvieną teismo posėdį turi teisę susitikti 
su savo advokatu. Advokatas privalo dalyvauti 
visuomet, kai susitinki su teisėju.

Advokato dalyvavimas privalomas. Net jei norėtum 
šios teisės atsisakyti (o to daryti tikrai neverta!), 
ikiteisminio tyrimo pareigūnui, prokurorui ir teismui 
tavo atsisakymas neprivalomas ir jis gali nuspręsti, 
kad advokatas turi likti. Jei vis dėlto advokato 
atsisakytum, gali vėliau apsigalvoti ir paprašyti vėl 
skirti advokatą.
 



9

ar maN rEIKėS mOKėTI uŽ advOKaTO 
paSlaugaS, ar jOS NEmOKamOS?
Advokatas bus paskirtas valstybės lėšomis, už jo 
paslaugas tau mokėti nereikės. Valstybės skirtas 
advokatas visiškai nemokamas. Tačiau jeigu tu ir tavo 
tėvai, globėjai ar kiti atstovai nori ir turi galimybių,  
jūs turite teisę samdyti advokatą savo lėšomis.

NETurIu advOKaTO, KaIp galėčIau jį 
SuSIraSTI?
Jei esi įtariamasis, kaltinamasis, bet kurioje 
baudžiamojoje byloje tau privalo būti paskirtas 
gynėjas (advokatas).
Advokato paskyrimas yra automatinis. Ikiteisminio 
tyrimo pareigūnas, prokuroras ar teismas praneša 
Valstybės garantuojamos teisinės pagalbos tarnybai 
apie tai, kad tau būtinas advokatas. Ši tarnyba 
paskiria advokatą iš savo turimo advokatų sąrašo  
(ji sudaro sutartis su advokatais). Jeigu nori, kad 
tave gintų tavo norimas advokatas, pranešk apie tai. 
Vis dėlto jei tavo norimas advokatas nenurodytas 
tarnybos sąraše, turi gauti tokio advokato rašytinį 
sutikimą tave ginti.

maNau, Kad TurIu advOKaTą. KaIp Su 
juO SuSISIEKTI?
Paprašyk pareigūnų leisti paskambinti savo advokatui. 
Jų turimuose dokumentuose bus nurodytas tau 
skirtas advokatas ir jo kontaktinis numeris.



10

4. KaS yra maNO 
advOKaTaS? KOKS jO 
vaIdmuO?

advokaTas aTsTovauja Tau,  
o ne Tavo Tėvams.

jei Turi klausimų, gali jų 
paklausTi advokaTo.

gali pasiTikėTi savo 
advokaTu.

jis privalo laikyTi paslapTyje 
Tai, ką sakai. 

advokaTas Turi paaiškinTi, 
kokios yra Tavo Teisės ir kas 

vyks proceso meTu. 

advokaTas padės Tau 
pasiruošti susitikimams su 
policija ar Teisėju ir paTars, 

kaip elgTis.

advokaTas Turi paTikrinTi, 
ar buvo užTikrinTos Tavo 
Teisės. jei manai, kad jos 

nebuvo užTikrinTos, gali Tai 
pasakyTi.

advokatas parašys prašymus 
tavo vardu ir parengs 
dokumenTus Teismui.

advokatas yra tavo atstovas 
ir kalba tavo vardu:  

jis padės išsiaiškinTi, ką nori 
pasakyTi Teisėjui, ir padės Tau 

Tai pasakyTi. 



11

KaS yra maNO advOKaTaS?
Vardas ir pavardė: ……………………………………………………………………………

kaip su juo susisiekti? 

telefonas / Whatsapp / Viber numeris:………………………………………………

kita: ………………………………………………………………......…………………...........

ar galIu paKEISTI  
advOKaTą?

svarbu, kad bendradarbiauTumėTe su savo 
advokaTu!

Tačiau Turi Teisę pakeisTi advokaTą, jei juo 
nebepasiTiki arba jei Turi rimTą priežasTį būTi 

nepaTenkinTa(s) jo darbu.

norėdama(s) pakeisTi advokaTą, Turi kreipTis į 
Teisinės pagalbos Tarnybą, kuri paskyrė advokaTą 

(jos Telefono numerį rasiTe 16 puslapyje).



12

5. KaS yra KaS? 
įvaIrIų SpEcIalISTų, Su KurIaIS 
SuSITIKSI, prISTaTymaS

4 SPecIALISTAI, Su KurIAIS SuSIPAžINSI

Policija: policija turi pareigą prižiūrėti tvarką valstybėje. Policinin-
kas atvyksta gavęs iškvietimą apie padarytą nusikaltimą, išsiaiš-
kina, kas įvyko, sulaiko įtariamuosius (jei tokių yra), nuveža juos į 
policijos komisariatą. Policija vykdo ikiteisminį tyrimą. apklausas 
(įtariamųjų, liudytojų) atlieka tyrėjas, jis taip pat apžiūri įvykio 
vietą. surinktą informaciją tyrėjas perduoda prokurorui, kuris 
sprendžia, ar perduoti bylą teismui.

advokatas: tai asmuo, kurio užduotis tau padėti ginti savo teises. 
advokato dalyvavimas baudžiamosiose bylose privalomas, jei įta-
riamasis, kaltinamasis ar teisiamasis yra nepilnametis. advokato 
pareiga tave ginti, siekti įrodyti tavo nekaltumą ar būtinumą skirti 
mažesnę bausmę. taip pat žr. 10 psl.

teisėjas: teisėjas sprendžia baudžiamąsias, administracines bylas 
ir civilinius ginčus. baudžiamosiose bylose jis priima sprendimą, 
ar asmuo pažeidė teisę, ar ne, bei skiria bausmę pažeidimo atveju. 
jis neutralus ir turi išklausyti visus – tiek pareigūnus, kaltinančius 
tave pažeidimu, liudytojus, nukentėjusiuosius, taip pat tave ir 
tavo advokatą.

Prokuroras: jo užduotis – išanalizuoti informaciją apie nusikal-
timą, įvertinti, ar užtenka įrodymų, ir pateikti kaltinimą konk-
rečiam asmeniui. teisme jis pateiks kaltinimus ir siūlys bausmę.



13

KITI žmoNėS, Su KurIAIS GALI SuSITIKTI,  
Ir Jų TeIKIAmoS PASLAuGoS

Tavo tėvai arba teisėti globėjai: apie situaciją, kurioje esi, 
jiems turi būti pranešta procedūros pradžioje, t. y. tavo 
sulaikymo ir (arba) bylos nagrinėjimo metu. Jei padarei 
žalos, jie turės ją atlyginti.

Psichologas: psichologas dalyvauja apklausos metu ir kalba su ta-
vimi. jis stengiasi aiškiau formuluoti klausimus, kad padėtų tau 
geriau išreikšti savo mintis.

Vertėjas: jei nemoki lietuvių kalbos arba ją moki ne itin gerai, tau 
bus paskirtas vertėjas. jis padės suprasti kas tau sakoma ir kas 
parašyta pateikiamuose dokumentuose išversdamas juos į tau 
žinomą kalbą. jo paslaugos tau bus nemokamos.

Vaiko teisių specialistas: baudžiamajame procese šio specialis-
to dalyvavimas privalomas, jei įtariamasis yra nepilnametis. 
Pranešimą ir kvietimą atvykti jiems nusiunčia policija. Vaiko tei-
sių apsaugos institucijos atstovas policijos komisariate stebi, kad 
apklausos metu nebūtų pažeidžiamos nepilnamečio įtariamojo 
teisės. Šio asmens paslaugas apmoka valstybė.



14

6. KaS galI NuTIKTI 
TOlIau? prOcEdūrOS Ir 
galImI SprENdImaI? 
prÉSENTaTION dE la prOcÉdurE



15

ScHEmOS paaIšKINImaS

Pirmiausia vyksta ikiteisminis tyrimas, kurio metu renkami 
įrodymai. Pradėjus ikiteisminį tyrimą, ikiteisminio tyrimo 
teisėjas, prokuroras arba ikiteisminio tyrimo pareigūnas 
(paprastai tai policijos pareigūnas) gali paskirti kardomąsias 
priemones. Griežčiausia kardomoji priemonė yra 
suėmimas. Tokiu atveju nepilnametis nustatytą laikotarpį 
(ne ilgiau kaip 2 mėn.) yra apgyvendinamas įkalinimo 
įstaigoje – Nepilnamečių tardymo izoliatoriuje. Suėmimą 
gali paskirti tik ikiteisminio tyrimo teisėjas. Suėmimo 
terminas gali būti pratęstas, bet ne ilgiau kaip iki 4 mėn.

Svarbu žinoti, kad dauguma įtariamųjų nepilnamečių nėra 
suimami. Ši laisvės atėmimo priemonė paprastai taikoma 
tik nepilnamečiams, įtariamiems padarius itin sunkius 
smurtinius nusikaltimus, ypač tada, kai prokuroras ir 
ikiteisminio tyrimo teisėjas mano, kad nepilnametis gali 
pabėgti ar slapstytis, trukdyti nusikaltimo tyrimui arba 
daryti naujus nusikaltimus. Jeigu nesi suimamas, tau 
bus skirtos kitos kardomosios priemonės, pavyzdžiui, 
intensyvi priežiūra (tavo judėjimas bus stebimas 
naudojant elektroninę apykoję), namų areštas (privalėsi 
nustatytu metu būti namuose, nesilankyti viešose vietose, 
nebendrauti su tam tikrais asmenimis, kurie tau gali 
daryti neigiamą įtaką), užstatas (piniginė įmoka, kurią gali 
sumokėti tavo tėvai, globėjai arba kiti artimieji). Taip pat 
policija gali paimti tavo asmens dokumentus, tave gali 
įpareigoti registruotis policijos įstaigose, neišvykti iš savo 
gyvenamosios vietos be policijos pareigūno, prokuroro 
arba teismo leidimo. Taip pat gali būti paskiriami asmenys, 
kurie baudžiamojo proceso metu rūpinsis tavimi (tai gali 
būti tavo tėvai, globėjai, kiti teisėti atstovai ar pasitikėjimo 
verti žmonės arba organizacijos).



16

Paskyrus kardomąsias priemones, toliau vyksta 
ikiteisminis tyrimas, kurio metu atliekami įvairūs 
procesiniai veiksmai (pvz., apklausa, parodymų 
patikrinimas vietoje ir pan.), į kuriuos tu gali būti 
kviečiamas dalyvauti. 

Jeigu policijai ir prokurorui nepavyksta surinkti 
pakankamai įrodymų apie tavo dalyvavimą darant 
nusikalstamą veiką arba nustatoma, kad esi nekaltas, 
ikiteisminis tyrimas yra nutraukiamas. Tokiu atveju tu 
nebesi įtariamasis ir visos tau taikytos kardomosios ir kitos 
procesinės priemonės nebegali būti taikomos.

Jeigu prokuroras ir policija surenka pakankamai duomenų 
apie tavo galimai padarytą nusikalstamą veiką, prokuroras 
parengia kaltinamąjį aktą ir prasideda teisminis procesas. 
Svarbu žinoti, kad tais atvejais, kai nusikaltimas, dėl 
kurio vyksta procesas, nėra sunkus ar labai sunkus ir 
kaltinamas asmuo atlygina nusikaltimu padarytą žalą 
arba įsipareigoja ją atlyginti (jeigu žala buvo padaryta), 
teismo procesas gali vykti rašytine tvarka. Tai reikštų, kad 
tau nereikės dalyvauti teismo posėdžiuose. Tokiu būdu 
sprendimas priimamas greičiau. rašytinio proceso metu 
paprastai nėra skiriamos labai griežtos bausmės (pvz., 
laisvės atėmimas). 

Kitu atveju vyksta teisminis nagrinėjimas, kai rengiami 
teismo posėdžiai. Tu privalėsi dalyvauti teismo 
posėdžiuose, kurių metu būtinai dalyvaus ir tavo 
advokatas. Teismo posėdžių metu teisėjas gali tavęs 
prašyti duoti parodymus. Tavo bylą išnagrinėjus teisme, 
teisėjas (arba keli teisėjai) priima sprendimą. Jeigu 
teismas nusprendžia, kad tavo kaltė neįrodyta, tu būsi 
išteisintas ir jokios bausmės ar kitos priemonės tau 
nebus taikomos. Jeigu teismas mano, kad vis dėlto esi 



17

kaltas, dėl padaryto nusikaltimo kaip nepilnamečiui tau 
gali būti skiriamos auklėjamojo poveikio priemonės ir 
bausmės.
auklėjamojo poveikio priemonės (jų taikymas neužtraukia 
teistumo): 

 • įspėjimas,
 • įpareigojimas atlyginti turtinę žalą arba ją pašalinti 

(jei dirbi ar turi turto),
 • nemokami auklėjamojo pobūdžio darbai,
 • atidavimas tėvams ar kitiems fiziniams ar juridiniams 

asmenims, kurie rūpinasi vaikais, ugdyti ir prižiūrėti,
 • elgesio apribojimas (pvz., būti namuose nustatytu 

laiku, mokytis, tęsti mokslą arba dirbti, ir pan.),
 • atidavimas į specialią auklėjimo įstaigą.

Nepilnamečiui gali būti skiriamos penkių rūšių bausmės:
•	 viešieji darbai, 
•	 bauda (jei dirbi ar turi turto), 
•	 laisvės apribojimas, 
•	 areštas (trumpalaikis izoliavimas nuo visuomenės, 

nuo 5 iki 45 parų),
•	 terminuotas laisvės atėmimas. 

Terminuotą laisvės atėmimą nepilnamečiui teismas gali 
skirti, jeigu yra pagrindas manyti, kad kitos rūšies bausmių 
nepakanka, arba jeigu nepilnametis padarė sunkų ar labai 
sunkų nusikaltimą (kai Baudžiamojo kodekso straipsnyje, 
pagal kurį kyla atsakomybė, numatyta didesnė nei 6 metų 
laisvės atėmimo bausmė).  

Nepilnamečiui minimali bausmė už konkrečią nusikalsta-
mą veiką yra per pusę mažesnė nei numatyta sankcijoje. 
Pavyzdžiui, už nužudymą numatytas nuo 7 iki 15 metų 
laisvės atėmimas suaugusiesiems. Nepilnamečiui bausmė 
būtų nuo 3 metų ir 6 mėnesių iki 10 metų.



18

7. paaIšKINImaI
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
...............................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
...............................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
...............................................................................................



19

7. Ką rEIšKIa...? ŽOdyNaS
įTarIamaSIS – aSmuO, KurIS įTarIamaS pada-
ręS NuSIKalSTamą vEIKą.

Įtariamasis turi teisę: gauti informaciją apie su juo susiju-
sio baudžiamojo proceso padėtį, žinoti, kuo jis įtariamas; 
nuo sulaikymo ar pirmosios apklausos momento turėti 
advokatą; gauti vertimą žodžiu ir raštu; informuoti kon-
sulines įstaigas ir vieną asmenį; gauti skubią medicinos 
pagalbą; žinoti maksimalų terminą, kiek valandų (dienų) 
gali būti ribojama jo laisvė iki bylos nagrinėjimo teisminėje 
institucijoje pradžios; duoti parodymus; tylėti ir (ar) atsi-
sakyti duoti parodymus apie savo paties galimai padarytą 
nusikalstamą veiką; pateikti tyrimui reikšmingus doku-
mentus ir daiktus; pateikti prašymus; pareikšti nušalini-
mus; susipažinti su ikiteisminio tyrimo medžiaga; apskųsti 
ikiteisminio tyrimo pareigūno, prokuroro ar ikiteisminio 
tyrimo teisėjo veiksmus bei sprendimus; būti lydimas at-
stovo pagal įstatymą teismo posėdžiuose ir atliekant kitus 
proceso veiksmus, taip pat teisę į privatumo apsaugą, kai 
įtariamasis yra nepilnametis.

KalTINamaSIS - NagrINėjImO TEISmE dalyvIS, 
KalTINamaS NuSIKalTImO padarymu.

Kaltinamasis turi teisę: gauti informaciją apie su juo susiju-
sio baudžiamojo proceso padėtį, žinoti, kuo jis kaltinamas, 
ir gauti kaltinamojo akto nuorašą; susipažinti teisme su 
byla; nustatyta tvarka pasidaryti reikiamų dokumentų iš-
rašus arba nuorašus; turėti gynėją; gauti vertimą žodžiu ir 
raštu; informuoti konsulines įstaigas ir vieną asmenį; gauti 
skubią medicinos pagalbą; pateikti prašymus; pareikšti 



20

nušalinimus; teikti įrodymus ir dalyvauti juos tiriant; 
nagrinėjimo teisme metu duoti parodymus ir užduoti 
klausimus; duoti paaiškinimus apie teismo tiriamas bylos 
aplinkybes ir pareikšti savo nuomonę dėl kitų nagrinėjimo 
teisme dalyvių pareikštų prašymų; tylėti ir (ar) atsisakyti 
duoti parodymus apie savo paties galimai padarytą nusi-
kalstamą veiką; dalyvauti baigiamosiose kalbose, kai nėra 
gynėjo; kreiptis į teismą paskutiniu žodžiu; apskųsti teismo 
nuosprendį ir nutartis; būti lydimas atstovo pagal įstatymą 
teismo posėdžiuose ir atliekant kitus proceso veiksmus, 
taip pat teisę į privatumo apsaugą, kai kaltinamasis yra 
nepilnametis.

KalTINamaSIS aKTaS – prokuroro priimtas 
dokumentas, kuriuo baigiamas ikiteisminis tyrimas, 
aprašoma nusikalstama veika, nurodomi duomenys, 
kuriais grindžiamas kaltinimas, ir baudžiamasis įstatymas, 
numatantis tą veiką.

NEpIlNamEčIO INdIvIdualuS vErTINImaS – 
informacijos apie nepilnamečio įtariamojo ar kaltinamojo 
asmenybę, jo aplinką ir poreikius apsaugos, švietimo ir 
socialinės integracijos srityse apibendrinimas. Jį atlieka 
valstybinė vaiko teisių apsaugos institucija ar laisvės 
atėmimo įstaiga, kurioje nepilnametis laikomas.

baudŽIamaSIS prOcESaS – nusikalstamų veikų tyri-
mas ir baudžiamųjų bylų nagrinėjimas teisme, vykstantis 
įstatymų nustatyta tvarka. Baudžiamojo proceso metu 
siekiama nustatyti, ar buvo padaryta nusikalstama veika, 
ją padarę asmenys, ir kaltus asmenis patraukti baudžia-
mojon atsakomybėn (pvz., teismui paskiriant bausmes).

https://lt.wikipedia.org/wiki/Teismas


21

IKITEISmINIS TyrImaS – policijos ir kitų teisėsaugos 
institucijų atliekami veiksmai, ištiriant informaciją apie 
galimai padarytą nusikalstamą veiką. Ikiteisminis tyrimas 
yra baudžiamojo proceso pradžia. Tyrimą sudaro įvairūs 
etapai. Jų metu atliekami įvairūs veiksmai, pvz., apklausa, 
akistata, parodymas atpažinti, eksperimentas. Ikiteisminis 
tyrimas baigiamas, kai surenkama pakankamai įtariamo-
jo kaltę padarius nusikalstamą veiką įrodančių duomenų 
(nukentėjusiųjų ir liudytojų parodymai, pėdsakai, ekspertų 
tyrimai ir pan.). Tada prasideda bylos nagrinėjimas teisme. 
Jeigu nėra surenkama pakankamai duomenų, kurie 
padėtų įrodyti įtariamojo kaltę, ikiteisminis tyrimas yra 
nutraukiamas.

IKITEISmINIO TyrImO parEIgūNaS yra ikiteisminio 
tyrimo įstaigoje dirbantis asmuo, kuris šios įstaigos ar jos 
padalinio vadovo ar jų įgaliotų asmenų pavedimu atlieka 
Baudžiamojo proceso kodekso numatytus ikiteisminio 
tyrimo veiksmus: siekia nustatyti nusikalstamą veiką 
padariusį asmenį ir tokios veikos aplinkybes. Dauguma 
ikiteisminio tyrimo pareigūnų dirba policijos įstaigose, 
tačiau ne visi. Kitos teisėsaugos institucijos, pvz., 
Specialiųjų tyrimų tarnyba (tiria korupcijos nusikaltimus), 
Finansinių nusikaltimų tyrimų tarnyba, Valstybės sienos 
apsaugos tarnyba, muitinės ir Kalėjimų departamentai, 
taip pat vykdo ikiteisminį tyrimą ir turi savo ikiteisminio 
tyrimo pareigūnus.

NuOSprENdIS – pirmosios instancijos teismo 
teisiamajame posėdyje priimtas dokumentas, kuriuo 
kaltinamasis pripažįstamas kaltu ar nekaltu ir, jeigu 
kaltinamasis pripažįstamas kaltu, jam skiriama bausmė 
arba jis atleidžiamas nuo bausmės. Taip pat nuosprendžiu 



22

yra laikomas dokumentas, kuriuo apeliacinės instancijos 
teismas pakeičia arba panaikina pirmosios instancijos 
teismo nuosprendį, bei dokumentas, kuriuo pirmosios 
instancijos ar apeliacinės instancijos teismas nutraukia 
bylą. Priimti nuosprendį ir pripažinti asmenį kaltu dėl 
nusikalstamos veikos padarymo gali tik teismas.

KardOmOSIOS prIEmONėS – tai asmens teisių 
ir laisvių apribojimai, kurie gali būti skiriami siekiant 
užtikrinti įtariamojo, kaltinamojo ar nuteistojo dalyvavimą 
procese, netrukdomą ikiteisminį tyrimą, bylos nagrinėjimą 
teisme ir nuosprendžio įvykdymą, taip pat siekiant užkirsti 
kelią naujoms nusikalstamoms veikoms. Kardomosios 
priemonės yra šios: suėmimas, intensyvi priežiūra, namų 
areštas, įpareigojimas gyventi skyrium nuo nukentėjusiojo 
ir (ar) nesiartinti prie nukentėjusiojo arčiau nei nustatytu 
atstumu, užstatas, dokumentų paėmimas, specialiosios 
teisės sustabdymas, įpareigojimas periodiškai registruotis 
policijos įstaigoje, rašytinis pasižadėjimas neišvykti.



23

8. KaI KurIE KONTaKTINIaI 
duOmENyS, KurIų galI 
prIrEIKTI
valSTybėS garaNTuOjamOS TEISINėS 
pagalbOS TarNyba:
https://vgtpt.lrv.lt
odminių g. 3, 01122 Vilnius, tel. 8 700 00 211, 
el. p. teisinepagalba@vgtpt.lt

advOKaTų, TEIKIaNčIų TEISINę pagalbą 
SąrašaI:
https://vgtpt.lrv.lt/uploads/vgtpt/documents/files/
Nuolatiniai%20advokatai%2020210826(1).pdf

https://vgtpt.lrv.lt/lt/advokatumediatoriuir
psichologusarasai

valSTybėS vaIKO TEISIų apSaugOS Ir 
įvaIKINImO TarNyba prIE SOcIalINėS 
apSaugOS Ir darbO mINISTErIjOS:
https://vaikoteises.lt
Labdarių g. 8, Vilnius
Tel. (8 5) 231 0928
el. paštas info@vaikoteises.lt

https://vgtpt.lrv.lt
mailto:teisinepagalba@vgtpt.lt
https://vgtpt.lrv.lt/uploads/vgtpt/documents/files/Nuolatiniai%20advokatai%202021-08-26(1).pdf
https://vgtpt.lrv.lt/uploads/vgtpt/documents/files/Nuolatiniai%20advokatai%202021-08-26(1).pdf


24

9. Ką TurėčIau prISImINTI?
Čia užsirašyk dalykus, kuriuos nori prisiminti:
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
................................................................................................
..................................................
..................................................
..................................................
..................................................
..................................................
..................................................
..................................................
..................................................
..................................................
..................................................



ISBN : 9789986343813



Šio dokumento tekstas anglų kalba parengtas vykdant projektą „la child“, 
kurį įgyvendina lietuvos socialinių mokslų centro teisės institutas, „defence 
for children international (dci)  – belgium“ ir „centre of integrated legal 
services and Practices“ (albanija).

Šią versiją lietuvių kalba parengė lietuvos socialinių mokslų centro teisės 
institutas

The project is funded by the justice programme of the european union 
(2014–2020)

23 
 

 

 

 

 

 

Šio dokumento tekstas anglų kalba parengtas vykdant projektą "LA Child", kurį įgyvendina 
Lietuvos socialinių mokslų centro Teisės institutas, Defence for Children International (DCI) – 

Belgium ir Centre of Integrated Legal Services and Practices (Albanija). 

 

 

Šią versiją lietuvių kalba parengė Lietuvos socialinių mokslų centro Teisės institutas 

 

 

 

 

 

 

 


